益事业。

（2）2016年，向武汉、芜湖抗洪救灾爱心捐赠，捐物价值共计21万元。

（3）2016年，春节捐助困难职工、日常困难救助及慈善捐款，共捐助55.8万元。

（2）上市公司年度精准扶贫工作情况

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

 其中： 1.资金 万元 873.8

   2.物资折款 万元 21

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

其中：  1.1 产业发展脱贫项目类型 —— 农林产业扶贫

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育脱贫 —— ——

河南双汇投资发展股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（3）后续精准扶贫计划

（1）建立健全长效工作机制，确保扶贫工作持续有效开展。根据公司每年的扶贫计划，

对扶贫资金实行一事一议，由总裁办公会审议后实施，保证扶贫经费足额投入使用。

（2）按照市委市政府舞阳县扶贫工作要求，结合公司发展经营规划，双汇将大力配合

助推舞阳县扶贫项目，成立一个筹备小组，指定项目负责人进行推进，助推舞阳县 “脱贫摘

帽”工作。

   （3）创新扶贫思路，完善扶贫机制。通过有效利用公司资源，合理安排资金，积极配合

引进项目等手段，实行精准化帮扶，不断巩固和优化帮扶成果，力争早日促进贫困村贫困户

脱贫摘帽。

2、履行其他社会责任的情况

本公司已披露2016年社会责任报告全文，全文刊载于2017年3月23日的巨潮咨询网站上（http：

//www.cninfo.com.cn）

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

是

本公司已在2016年社会责任报告中进行了详细披露，全文刊载于2017年3月23日的巨潮咨询网

站上（http：//www.cninfo.com.cn）

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

河南双汇投资发展股份有限公司 2016 年年度报告全文

46

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
1,483,455,662 44.94%   -1,482,920,972 -1,482,920,972 534,690 0.02%

3、其他内资持股 1,438,895,147 43.59%   -1,438,360,457 -1,438,360,457 534,690 0.02%

其中：境内法人持

股
1,438,322,457 43.57%   -1,438,322,457 -1,438,322,457

   境内自然

人持股
572,690 0.01%   -38,000 -38,000 534,690 0.02%

4、外资持股 44,560,515 1.35%   -44,560,515 -44,560,515 0

其中：境外法人持

股
44,560,515 1.35%   -44,560,515 -44,560,515 0

二、无限售条件股

份
1,817,412,010 55.06%   1,481,611,584 1,481,611,584 3,299,023,594 99.98%

1、人民币普通股 1,817,412,010 55.06%   1,481,611,584 1,481,611,584 3,299,023,594 99.98%

三、股份总数 3,300,867,672 100.00%   -1,309,388 -1,309,388 3,299,558,284 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   公司重大资产重组时，注入资产中包含23个在建工程项目，截至2014年12月31日，尚有

上海双汇大昌有限公司日产200吨低温肉制品项目尚未竣工投产，且该项目在2012年-2015年

度未完成承诺的利润，触发业绩补偿事项，按照补偿协议的规定，公司以1元总价定向回购罗

特克斯持有的补偿股份（1309388股）并予以注销。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   2016年3月28日召开的公司第六届董事会第五次会议，以及2016年4月19日召开的公司

2015年度股东大会审议通过了《关于回购重组标的资产在建工程未完成业绩承诺所对应股份

的议案》、《关于提请股东大会授权公司董事会全权办理回购股份后注销相关事宜的议案》。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

河南双汇投资发展股份有限公司 2016 年年度报告全文

47

2016年9月30日完成了罗特克斯补偿股份1309388股的回购注销事宜。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每

股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

本次股份变动使得最近一期每股收益、稀释每股收益和归属于公司普通股股东的每股净资产

上升，具体指标见“第二节公司简介和主要财务指标”之二主要会计数据和财务指标。

[…]

（5）合营企业或联营企业向本公司转移资金的能力存在重大限制的说明

（6）合营企业或联营企业发生的超额亏损

单位： 元

合营企业或联营企业名称
累积未确认前期累计认的损

失

本期未确认的损失（或本期分

享的净利润）
本期末累积未确认的损失

其他说明

（7）与合营企业投资相关的未确认承诺

（8）与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

4、重要的共同经营

共同经营名称 主要经营地 注册地 业务性质
持股比例/享有的份额

直接 间接

在共同经营中的持股比例或享有的份额不同于表决权比例的说明：

共同经营为单独主体的，分类为共同经营的依据：

其他说明

5、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

6、其他

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、其他流动资产、发放贷款及垫款、应收款项、应

付款项、吸收存款、短期借款、长期借款等，各项金融工具的详细情况说明见附注(五)。与

这些金融工具有关的风险，以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本

集团管理层对这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益和股东权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独

立的情况下进行的。

1、风险管理目标和政策

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营

业绩的负面影响降低到最低水平，使股东的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险

管理的基本策略是确定和分析本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风

险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

河南双汇投资发展股份有限公司 2016 年年度报告全文

157

1.1市场风险

1.1.1外汇风险
外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、欧元、港币

有关，除本集团的几个下属子公司以美元、欧元、港币进行采购和销售外，本集团的其他主

要业务活动以人民币计价结算。于2016年12月31日，除附注五(50)所示外币资产、负债外，

本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险对本集团

的经营业绩产生影响很小。

外汇敏感性分析
在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期净利润和股东权益的影响如

下：

人民币元

项目 汇率变动 本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

美元 对人民币升值5% (12,967,815.20)  (12,967,815.20) (2,213,550.97) (2,213,550.97)

美元 对人民币贬值5% 12,967,815.20 12,967,815.20 2,213,550.97 2,213,550.97

欧元 对人民币升值5% (379,108.28) (379,108.28) 976,050.98 976,050.98

欧元 对人民币贬值5% 379,108.28 379,108.28 (976,050.98)  (976,050.98)

港币 对人民币升值5% 0.46 0.46 298,417.27 298,417.27

港币 对人民币贬值5% (0.46) (0.46) (298,417.27) (298,417.27)

1.1市场风险 - 续

1.1.2利率风险-现金流量变动风险
本集团利率风险风险-现金流量变动风险主要涉及浮动利率银行借款，对本集团经营业绩

产生的影响较小，因此未列报敏感性分析。

1.2信用风险

2016年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方

未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，

账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的

变化而改变。

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度，进行信用审批，并执行其

他监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每

一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管

理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。本集团应收账款、

其他应收款前五名年末余额信息已在附注(五)3和附注(五)4中披露。

除上述以外，本集团无其他重大信用集中风险。

1.3流动风险

管理流动风险时，本集团保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以